
1 

ORIGINALE 
COMUNE DI CAMPODENNO 

PROVINCIA DI TRENTO 
 
 

AMMINISTRAZIONE SEPARATA DEI BENI DI USO 
CIVICO DI TERMON 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 15/2023 

del Comitato di Amministrazione 
 

OGGETTO:  Vendita in piedi del lotto di legname uso commercio 
denominato “Selvata Alta Bostrico" (assegno 66/2023/4). 
Approvazione delle modalità di vendita e del capitolato 
particolare di vendita. 

 
L'anno duemilaventitre addì CINQUE del mese di GIUGNO alle ore 20.30, presso la sede 

dell’ASUC di Termon, convocato dal Presidente con avvisi recapitati ai singoli componenti, si è riunito 

il Comitato di Amministrazione. 

Presenti i signori: 

 Presenti Ass. giustificati Ass. ingiustificati 

CATTANI MATTEO PRESIDENTE X   

CATTANI MARCELLO Componente X   

NARDELLI ALESSANDRO Componente X             

CATTANI CRISTIAN  Componente X             

CATTANI PIERLUIGI Componente X   
 
Assiste il Segretario Rossi dott. Silvio. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Cattani Matteo nella sua qualità di Presidente 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. Assiste il segretario Dal Rì Gianluca.   
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO AMMNISTRATIVA E CONTABILE 
Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e sostanziali che ad essa 
ineriscono, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, ai sensi dall’articolo 
25 del regolamento di esecuzione della L.P. 14.6.2005 n. 6, approvato con D.P.P. n. 6-59/Leg dd. 06.04.2006.  
Termon, lì 05.06.2023                                                                                                    
                                                                                                                                                   Il Segretario 
                                                                                                                                            dott. Dal Rì Gianluca  
 
Si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 187 comma 1 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2 e dall’art. 25 comma 3 del regolamento della legge provinciale 14 giugno 2005 n. 6 approvato con D.P.P.  n. 
6-59/leg del 6 aprile 2006, in relazione all’impegno di spesa a bilancio derivante dal presente provvedimento.  
Termon, lì 05.06.2023                                                                                                                 Il Segretario 
                   dott. Dal Rì Gianluca 

 
 
 
 



2 

 
 
OGGETTO:  Vendita in piedi del lotto di legname uso commercio denominato 

“Selvata Alta Bostrico" (assegno 66/2023/4). Approvazione delle 
modalità di vendita e del capitolato particolare di vendita. 

 

IL COMITATO DI AMMINISTRAZIONE 

Visto il verbale di assegno di prodotti legnosi n. 66/2023/4 del 26.05.2023, con il quale viene 
assegnato all’ASUC di Termon il lotto denominato “Selvata Alta Bostrico” (in conto ripresa 2023), 
mediante prelievo di gruppi di piante bostricate cercando un limite stabile;  

Preso atto che il citato lotto, come da verbale che si allega alla presente deliberazione, risulta 
capace di dare circa 137,00 mc di legname da opera, al prezzo di stima forestale di € 30,00 al mc, e circa 
53,00 ton di legname da combustibile (volume tariffario assegnato 196,00 mc);  

Ritenuto di procedere pertanto alla vendita in piedi del lotto succitato il prima possibile, prima 
che le piante vengano troppo danneggiate dal bostrico pertanto meno appetibili sul mercato;  

Ritenuto di procedere alla vendita in piedi del suddetto lotto di legname, mediante trattativa 
privata (vista anche l’esigua quantità di materiale legnoso), con offerte solo in rialzo rispetto al prezzo di 
stima di € 30,00 al mc;  

Sentita la disponibilità dell’Impresa Kofler Oskar & C. S.a.s., con sede in Zona Artigianale 1 – 
Senale San Felice (BZ), che già ha acquistato un lotto nella stessa zona e pertanto potrà procedere al 
taglio e all’esbosco di tutto il materiale assegnato, ad acquistare tale lotto al prezzo di € 30,00;  

Ritenuta valida tale offerta, vista anche l’attuale situazione di mercato;  

Preso atto che il lotto uso commercio “Selvata Alta Bostrico” porterà all’ASUC di Termon un 
introito presunto di € 4.110,00 oltre all’IVA ai sensi di legge (basandosi sulla stima di 137 mc di 
legname da opera); 

 Esaminato il capitolato particolare di vendita del lotto “Selvata Alta Bostrico”, nel quale sono 
ben descritte tutte le condizioni sia per la vendita del lotto, sia per le operazioni di taglio, di esbosco, e 
di accatastamento;   

 Preso atto che, al termine delle operazioni di gara, verrà stipulato adeguato contratto avente per 
oggetto la vendita del lotto di legname citato in precedenza, con le condizioni e le clausole contenute 
nel capitolato di vendita;  

Preso atto che trattasi di spese che trovano adeguata copertura sul Bilancio di Previsione 2023;  

Visti 

• La L.R. 03.05.2018 n. 2 - Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con D. P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

• La  L.P. 14.06.2005 n. 6 recante la nuova disciplina dell’amministrazione dei beni di uso civico e 
ss.mm.;  

• Il regolamento di esecuzione alla L.P. 14.06.2005 n. 6 approvato con D.P.P. 06/04/2006 n. 6-
59/Leg;  

• Lo Statuto dell’ASUC di Termon, approvato con deliberazione n. 19/2005; 
 

Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023 dell’Amministrazione Separata 
degli Usi Civici di Termon;  

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, 
espresso dal Segretario ai sensi dell’art. 25 del regolamento di esecuzione della L.P. 14.6.2005 n. 6, 
approvato con D.P.P. n. 6-59/Leg dd. 06.04.2006;  



3 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso dal 
Segretario ai sensi dell’art. 25 del regolamento di esecuzione della L.P. 14.6.2005 n. 6, approvato con 
D.P.P. n. 6-59/Leg dd. 06.04.2006;  

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente  su n. 4 membri del Comitato presenti  e 
votanti, proclamati dal Presidente,  

 

D E L I B E R A 

 
1. Di procedere, per quanto meglio esposto in premessa, alla vendita in piedi mediante 

trattativa privata del lotto denominato “Selvata Alta Bostrico” (come da verbale di assegno 
66/2023/4) stimato in totali mc 137,00, con offerte solo in rialzo rispetto al prezzo di stima 
forestale di € 30,00 al mc;  

 
2. Di approvare l’allegato capitolato particolare di vendita, nel quale sono ben descritte tutte le 

condizioni sia per la vendita del lotto, sia per le operazioni di taglio, di esbosco, di accatastamento, 
in ogni sua parte e prescrizione; 

 
3. Di approvare l’offerta presentata dall’Impresa Kofler Oskar & C. S.a.s., con sede in Zona 

Artigianale 1 – Senale San Felice (BZ), che ha manifestato interesse ad acquistare tale lotto al prezzo 
di € 30,00, ritenendo congrua tale offerta vista anche l’attuale difficile situazione di mercato, lo stato 
del materiale legnoso assegnato e visto che la stessa impresa è già presente in zona per il taglio e 
l’esbosco di ulteriore materiale bostricato;  
 

4. Di stabilire che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata; 
 

5. Di dare atto che i proventi derivanti  dalla vendita del lotto solo stimati in € 4.110,00 oltre all’IVA 
ai sensi di legge verranno introitati al Capitolo 1.01.0020 del Bilancio di Previsione 2023);  

 
6. Di dare atto che all’accantonamento pari al 10% del valore del lotto sul fondo Migliorie Boschive 

verrà data adeguata copertura al Capitolo 1.03.0850 del Bilancio di Previsione 2023;  
 

7. Di dare atto che la presente deliberazione  diventa esecutiva al termine del periodo di 
pubblicazione, ai sensi del comma 1 art. 26 del regolamento di esecuzione della L.P. 14.6.2005 n. 6, 
approvato con D.P.P. n. 6-59/Leg dd. 06.04.2006 e del comma 3 art. 183 del Codice degli Enti 
Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 
8. Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

- reclamo al Comitato Asuc di Termon durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
comma 5, del Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 
con L.R. del 03.05.2018 n. 2; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 
104. 

 

 

 

 

 

 



4 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

Cav. Cattani Matteo 

   

 

IL SEGRETARIO 

dott. Dal Rì Gianluca 

 

 

 

  

  

I MEMBRI DEL COMITATO: 

 

 

 

Cattani Marcello 

  

  

 

Nardelli Alessandro  

  

 

Cattani Cristian  

  

 

Cattani Pierluigi 

  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico io sottoscritto Segretario che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 06.06.2023 
all'albo della Frazione di Termon ove rimarrà esposto per 10 giorni consecutivi. 
Termon, lì 06.06.2023 
           Il Segretario  

Dott. Dal Rì Gianluca   
 
 

Certificato di esecutività 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo frazionale, 
senza riportare opposizioni nel periodo di pubblicazione. La stessa è divenuta esecutiva al termine del 
periodo di pubblicazione, ai sensi del comma 1 art. 26 del regolamento di esecuzione della L.P. 
14.6.2005 n. 6, approvato con D.P.P. n. 6-59/Leg dd. 06.04.2006 e del comma 3 art. 183 del Codice 
degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.  
Termon, lì 16.06.2023 
                                                                                                                  Il Segretario 
                                                                                                              Dott. Dal Rì Gianluca   
 
   
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
Termon, lì 06.06.2023 
 
                                                                                                                 Il Segretario 
                                                                                                             dott. Dal Rì Gianluca 
 


